(primeiro) de março de 2017, será reajustado em 5,11% (cinco vírgula onze por cento), 
passando a ser de R$ 1.940,26 (um mil, novecentos e quarente reais e vinte e seis centavos). 
A esse valor será adicionado o percentual de 30% (trinta por cento) a título de adicional de 
periculosidade o que corresponde a importância de R$ 582,08 (quinhentos e oitenta e dois reais 
e oito centavos), de modo, que o salário desses profissionais será de R$ 2.522,34 (dois mil, 
quinhentos e vinte e dois reais e trinta e quatro centavos). 

PARÁGRAFO TERCEIRO: O piso salarial do VIGILANTE FIEL a partir de 1º. (primeiro) de 
março de 2017 será reajustado em 5,11% cinco vírgula onze por cento), passando a ser de R$ 
1.612,58 (um mil, seiscentos e doze reais e cinquenta e oito centavos). A esse valor, será 
adicionado o percentual de 30% (trinta por cento) a título de adicional de periculosidade, o que 
corresponde a importância de R$ 483,77 (quatrocentos e sessenta reais e vinte e cinco 
centavos), de modo que o salário desses profissionais será de R$ 2.096,35 (dois mil e noventa 
e seis reais e trinta e cinco centavos). 

PARÁGRAFO QUARTO: O piso salarial do ESCOLTEIRO a partir de 1º. (primeiro) de março 
de 2017, será reajustado em 5,11% cinco vírgula onze por cento), passando a ser de R$ R$ 

1.297,24 (um mil duzentos e noventa e sete reais  vinte e quatro centavos). A esse valor será 
adicionado o percentual de 30% (trinta por cento) a título de adicional de periculosidade, o que 
corresponde a importância de R$ 389,17 (trezentos e oitenta e nove reais e 
dezessete centavos), de modo, que o salário desses profissionais será de R$ 1.686,41 (um mil, 
seiscentos e oitenta e seis reais e quarenta e um centavos). 

PARÁGRAFO QUINTO:O piso salarial diferenciado para os empregados que venham a ser 
contratados em atividades meio, sob a denominação genérica/similar de Auxiliar Técnico de 
Processamento de Valores/Administrativo/Operacional serão reajustados em 5,11% cinco 
vírgula onze por cento), passando para R$ 984,95 (novecentos e oitenta e quatro reais e 
noventa e cinco centavos) por mês.  

PARÁGRAFO SEXTO: Os empregados que percebem salários superiores ao piso 
diferenciado de R$ 984,92 (novecentos e oitenta e quatro reais e noventa e dois centavos), 
porém, inferiores a R$ 5.531,31 (cinco mil, quinhentos e trinta eum reais e trinta e um centavos), 
terão os mesmos reajustados no percentual 5,11% (cinco vírgula onze por cento). 

PARÁGRAFO SÉTIMO: O percentual de reajuste, assim como o alinhamento concedido aos 
pisos salariais das avenças anteriores, contempla para os efetivamente beneficiários, os

[...]

reajustes espontâneos, aumentos ou gratificações que porventura tenham sido concedidos, 
bem como os descontos salariais, notadamente, quanto à diferença do vale transporte. 

PARÁGRAFO OITAVO:  Fica certo que os empregados que percebem salários superiores ao 
valor correspondente ao teto máximo previdenciário, ou seja, o valor de R$ 5.531,31 (cinco mil, 
quinhentos e trinta eum reais e trinta e um centavos),terão os seus salários reajustados por livre 
negociação, não se aplicando, por conseguinte, os percentuais estabelecidos nessa avença. 

PARÁGRAFO NONO:  Considerando que a definição dos termos da redação das cláusulas em

[...]

Para os vigilantes escoteiros que laboram através de contratos terceirizados no Banco Central 
do Brasil, a gratificação de função percebida fica sujeita aos mesmos índices de reajustes e 
regras de composição do salário base dos escoteiros. Assim sendo, o piso salarial será de R$ 
1.297,24 (um mil, duzentos e noventa e sete reais e vinte e quatro centavos). A esse valor, será 
adicionado o percentual de 30% (trinta por cento) a título de adicional de periculosidade, o que 
corresponde a importância de R$ 389,17 (trezentos e oitenta e nove reais e 
dezessete centavos), além da gratificação de função no valor de R$ 1.327,10 (um mil, trezentos 
e vinte sete reais e dez centavos). Totalizando assim uma remuneração de R$ 3.013,51 
(três mil, treze reais e cinquenta e um centavos).  Os valores reajustados serão pagos a partir 
de 01 de março de 2017. 

Parágrafo Primeiro: A remuneração estabelecida nesta Convenção decorre das especificidades 
e condições contidas no Edital de Licitação do Banco Central.